
EXIT POLL PILGUB DKI JAKARTA 
11 Juli 2012 



METODE DAN DATA 

• Exit poll dilakukan pada tanggal 11 Juli 2012. 

• 410 TPS dipilih secara random dan proporsional dari seluruh kota di DKI 

Jakarta. 

• Di tiap TPS terpilih dipilih 2 pemilih pada 11 Juli yang keluar dari TPS sebagai 

responden. 

• Responden pertama adalah laki-laki atau perempuan yang keluar dari TPS jam 

8.00 waktu setempat. Dan responden kedua, perempuan atau laki-laki , dipilih 

dari yang keluar pada Jam 9.00 waktu setempat. 

• Jumlah responden yang berhasil diwawancarai sebanyak 767 (93.5%), Margin 

of Error ±3,5% pada tingkat kepercayaan 95%. 

• Quality control dilakukan dengan spot check sebanyak 20% responden yang 

dipilih secara random; dan 100% dengan menelepon responden dimaksud oleh 

superviser wilayah. 
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KARAKTERISTIK WARGA YANG 
DATANG DAN MEMILIH KE TPS 
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Karakteristik Warga 

<= 21 thn 10.2 Islam 89.2 Petani/peternak/nelayan 1.6

22 - 25 thn 9.8 Protestan 5.6 Buruh kasar/pembantu/supir/tukang ojek 12.2

26 - 40 thn 38.4 Katolik 3.3 Pedagang/Wiraswasta 19.4

41 - 55 thn 28.4 Lainnya 2.0 Pegawai Desa/PNS 3.0

> 55 thn 13.3 Pegawai Swasta 24.1

<=SD 18.6 Profesional dan Guru (pengacara/dokter/guru/dll.) 3.7

Betawi 36.6 SLTP 22.7 Ibu rumah tangga 23.0

Jawa 35.1 SLTA 37.5 Belum/tidak kerja 9.4

Sunda/Priangan 11.3 Kuliah 21.1 Lainnya 3.5

Cina 3.7

Batak/Tapanuli 2.6 <= 1.2 juta 44.4

Minang 3.9 1.2 juta - < 2 juta 24.1

Lainnya 6.8 => 2 juta 31.5

Pendidikan (%)

Etnis (%)

Agama (%)Kelompok Usia (%)

Pendapatan (%)

Pekerjaan (%)
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PELAKSANAAN PEMILU 
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Pemilu “JURDIL” 
Menurut Ibu/Bapak/Sdr/Sdri, secara umum seberapa Jurdil atau Jujur, Adil, Bebas, 
Langsung, dan Rahasia Pemilihan Gubernur-Wakil Gubernur yang dilaksanakan hari 
ini? 
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Tidak tahu
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Pelaksanaan Pemilu 
Secara umum seberapa puas atau seberapa tidak puaskah Ibu/Bapak/Sdr/Sdri 
dengan pelaksanaan pemilihan Gubernur-Wakil Gubernur sekarang ini?  
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PILIHAN PASANGAN 
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33.6

42.6
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4.9
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2.1

0 20 40 60 80 100

Hendardji Soepandji –

Ahmad Riza Patria

Alex Noerdin – Nono

Sampono

Faisal Basri – Biem T.

Benjamin

Hidayat Nur Wahid –

Didik J. Rachbini

Fauzi Bowo – Nachrowi

Ramli

Joko Widodo – Basuki

Tjahaja Purnama

Pasangan Calon yang Dipilih  
(Quick Count 92% data masuk) 
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Alasan Memilih 

Lan Memilih Pasangan Calon Umum

Fauzi Bowo 

– Nachrowi 

Ramli

Hendardji 

Soepandji – 

Ahmad Riza 

Patria

Joko 

Widodo – 

Basuki 

Tjahaja 

Purnama

Hidayat Nur 

Wahid – 

Didik J. 

Rachbini

Faisal Basri – 

Biem T. 

Benjamin

Alex 

Noerdin – 

Nono 

Sampono

Program-program yang dijalankan atau 

dijanjikan paling meyakinkan
37.7 33.9 38.5 36.3 38.8 57.7 53.6

Paling memperjuangkan kepentingan rakyat 

kecil
28.8 21.2 23.1 38.8 22.4 23.1 17.9

Paling mudah diingat dan meyakinkan karena 

kampanyenya lewat pawai, spanduk, iklan di 

TV, dll.

10.0 13.2 7.7 10.1 4.5 3.8 7.1

Anggota keluarga semua memilih pasangan 

CAGUB-CAWAGUB tersebut
6.8 9.5 7.7 5.5 1.5 7.7 10.7

Pernah ketemu langsung dengan Calon 

Gubernur atau Calon Wakil Gubernur
5.4 6.9 15.4 4.2 4.5 3.8 3.6

Paling memperjuangkan agama 5.2 7.4 0.4 19.4 3.6

Semua orang di sini sepertinya memilih 

pasangan CAGUB-CAWAGUB tersebut
1.8 2.6 1.7 1.5

Anjuran pemuka agama di daerah sini 1.3 1.6 7.7 0.4 3.0

Anjuran seorang pemimpin atau tokoh di 

sekitar sini (RT/RW/Kepala Desa/Lurah, dll.)
1.1 0.5 1.3 1.5 3.6

Paling memperjuangkan kepentingan 

perempuan
0.2 0.5

Tidak tahu/jawab 2.0 2.6 1.3 3.0 3.8
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Pasangan Calon yang Dipilih 
(Jika dua putaran, dan yang maju pasangan Fauzi – Nara Vs Jokowi – 
Basuki) 
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PERALIHAN SUARA 
JIKA DUA PUTARAN 

Fauzi Bowo – 

Nachrowi Ramli

Joko Widodo – 

Basuki Tjahaja 

Purnama

Tidak 

jawab/rahasia

Tidak 

memilih

Fauzi Bowo – Nachrowi Ramli 33.6 93.0 3.2 3.2 0.5

Hendardji Soepandji – Ahmad Riza Patria 2.1 30.0 70.0

Joko Widodo – Basuki Tjahaja Purnama 42.6 3.4 94.5 1.7 0.4

Hidayat Nur Wahid – Didik J. Rachbini 11.9 36.4 24.2 18.2 21.2

Faisal Basri – Biem T. Benjamin 4.9 53.6 32.1 14.3

Alex Noerdin – Nono Sampono 4.8 40.7 33.3 14.8 11.1

PUTARAN PERTAMA
BASE-

LINE

PUTARAN KEDUA

12 Exit Poll Pilgub DKI Jakarta  



SOSIALISASI PASANGAN CALON  
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48.0
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Tidak tahu/jawab

Faisal Basri – Biem T.

Benjamin

Hendardji Soepandji –

Ahmad Riza Patria

Alex Noerdin – Nono

Sampono

Hidayat Nur Wahid –

Didik J. Rachbini

Joko Widodo – Basuki

Tjahaja Purnama

Fauzi Bowo – Nachrowi

Ramli

Sosialisasi 
Dalam sebulan terakhir, iklan pasangan CAGUB-CAWAGUB mana yang 
paling sering Ibu/Bapak/Sdr/i baca di KORAN? 
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6.1

34.0

46.5

6.0
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5.5

0 20 40 60 80 100

Tidak tahu/jawab

Hendardji Soepandji –

Ahmad Riza Patria

Faisal Basri – Biem T.

Benjamin

Alex Noerdin – Nono

Sampono

Hidayat Nur Wahid –

Didik J. Rachbini

Joko Widodo – Basuki

Tjahaja Purnama

Fauzi Bowo – Nachrowi

Ramli

Sosialisasi 
Dalam sebulan terakhir, iklan pasangan CAGUB-CAWAGUB mana yang 
paling sering Ibu/Bapak/Sdr/i lihat di TELEVISI? 

15 Exit Poll Pilgub DKI Jakarta  



6.1

18.2

34.4

4.0

1.7
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34.8
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Tidak tahu/jawab

Hendardji Soepandji –

Ahmad Riza Patria

Faisal Basri – Biem T.

Benjamin

Alex Noerdin – Nono

Sampono

Hidayat Nur Wahid –

Didik J. Rachbini

Joko Widodo – Basuki

Tjahaja Purnama

Fauzi Bowo – Nachrowi

Ramli

Sosialisasi 
Dalam sebulan terakhir, iklan pasangan CAGUB-CAWAGUB mana yang 
paling sering Ibu/Bapak/Sdr/i dengar di RADIO? 
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17.0

18.9

50.7

6.2

0.9

0.8

5.5

0 20 40 60 80 100

Tidak tahu/jawab

Faisal Basri – Biem T.

Benjamin

Hendardji Soepandji –

Ahmad Riza Patria

Alex Noerdin – Nono

Sampono

Hidayat Nur Wahid –

Didik J. Rachbini

Joko Widodo – Basuki

Tjahaja Purnama

Fauzi Bowo – Nachrowi

Ramli

Sosialisasi 
Dalam sebulan terakhir, spanduk/stiker/bendera/dll. pasangan CAGUB-
CAWAGUB mana yang paling sering Ibu/Bapak/Sdr/i lihat di sekitar sini? 
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10.5

12.8

30.5

3.7

2.0

1.2

39.3

0 20 40 60 80 100

Tidak tahu/jawab

Hendardji Soepandji –

Ahmad Riza Patria

Faisal Basri – Biem T.

Benjamin

Alex Noerdin – Nono

Sampono

Hidayat Nur Wahid –

Didik J. Rachbini

Joko Widodo – Basuki

Tjahaja Purnama

Fauzi Bowo – Nachrowi

Ramli

Sosialisasi 
Orang dari pasangan CAGUB-CAWAGUB mana yang paling sering datang 
atau mengunjungi Ibu/Bapak/Sdr/i? 
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POPULARITAS & CITRA CALON 



70.7

73.1

58.3

46.3

40.1

31.1

0 20 40 60 80 100

Hendardji Soepandji

Alex Noerdin

Faisal Basri

Hidayat Nur Wahid

Fauzi Bowo

Joko Widodo

Sangat suka/ Cukup suka

Kedisukaan Calon 
Seberapa suka atau seberapa tidak suka Ibu/Bapak/Sdr/i dengan … ? 
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10.4

31.8

45.1

5.6
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Alex Noerdin
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Citra Calon 
Calon Gubernur mana yang paling peduli/perhatian dengan rakyat? 
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10.1

37.0

38.1

5.9
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Tidak tahu/jawab

Hendardji Soepandji

Faisal Basri

Alex Noerdin

Hidayat Nur Wahid

Joko Widodo

Fauzi Bowo

Citra Calon 
Calon Gubernur mana yang paling pintar/mampu memimpin Provinsi DKI 
Jakarta? 
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13.5

32.4

40.7

4.3

4.2

1.6

3.2
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Tidak tahu/jawab

Hendardji Soepandji

Faisal Basri

Alex Noerdin

Hidayat Nur Wahid

Fauzi Bowo

Joko Widodo

Citra Calon 
Calon Gubernur mana yang paling bisa dipercaya/satu antara ucapan dan 
perbuatan? 
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17.6

23.7

38.0

4.9

3.5

2.2

10.1

0 20 40 60 80 100

Tidak tahu/jawab

Hendardji Soepandji

Alex Noerdin

Faisal Basri

Hidayat Nur Wahid

Fauzi Bowo

Joko Widodo

Citra Calon 
Calon Gubernur mana yang paling calon mana yang paling bersih dari 
korupsi? 
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EVALUASI INCUMBENT 



Kinerja Incumbent 
Fauzi Bowo telah hampir lima tahun menjadi Gubernur. Secara umum, apakah 
sejauh ini Ibu/Bapak/Sdr/i sangat puas, cukup puas, kurang puas, atau tidak puas 
sama sekali dengan kerja Fauzi Bowo? 
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41.9
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Sangat puas Cukup Puas Kurang puas Tidak puas sama

sekali

Tidak tahu/jawab
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Kondisi Ekonomi 
Apakah Ibu/Bapak melihat keadaan ekonomi PROVINSI DKI JAKARTA pada 
umumnya SEKARANG INI menjadi jauh lebih buruk, lebih buruk, tidak ada 
perubahan, lebih baik, atau jauh lebih baik dibanding TAHUN LALU? 

4.7
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41.5

19.0
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100

Jauh lebih

buruk

Lebih Buruk Tidak ada

perubahan

Lebih Baik Jauh lebih baik Tidak

tahu/jawab
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BASIS DUKUNGAN 
 



Basis Dukungan 
(Gender) 
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Basis Dukungan 
(Usia) 
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6.6
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Basis Dukungan 
(Etnis) 
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Basis Dukungan 
(Agama) 
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Basis Dukungan 
(Pendidikan) 

3.6 5.4

38.6

3.1

38.6

11.8

1.6
6.3

36.2

1.4

41.1

11.6

5.8
3.9

18.8

2.7

46.4

19.6

8.0
4.55.4

45.5

2.7

37.5

0

20

40

60

80

100

Fauzi Bowo –

Nachrowi

Ramli

Hendardji

Soepandji –

Ahmad Riza

Patria

Joko Widodo –

Basuki

Tjahaja

Purnama

Hidayat Nur

Wahid – Didik

J. Rachbini

Faisal Basri –

Biem T.

Benjamin

Alex Noerdin

– Nono

Sampono

<=SD SLTP SLTA Kuliah
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Basis Dukungan 
(Pendapatan) 
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Basis Dukungan 
(Basis Partai) 
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TERIMAKASIH 

Jl . Lembang Terusan D 57, Menteng, Jakarta Pusat 10310  

Telp. (021) 391 9582, Fax (021) 391 9528 

Website: www.lsi.or.id, Email: info@lsi.or.id  

: @LSI_Lembaga 

/Lembaga.Survei.Indonesia 


